MOÇÃO N. 018/2019
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o piloto
Edivan Feitosa Diniz, popularmente conhecido
como “Zé Empina”, pela participação e conquista
na 2ª Etapa do Campeonato de MotoCross no
município, ocorrido no último dia 19 de maio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nascido em 25 de abril de 1967, tendo 52 anos completos, empresário desde
2000, o mecânico Edivan Feitosa Diniz, popularmente conhecido como “Zé Empina”, é
filho de Ruth Benetatti Diniz e José Feitosa Diniz e casado com Célia Cardoso Mendes, o
qual tiveram 2 (dois) filhos Elton Cardoso Diniz e Nyara Marcondes.

Chegou a Alta Floresta no ano de 1979 e começou a correr MotoCross em
1984 aos 17 anos. Conquistou 10 títulos na década de 90 a 2000. Campeão Estadual,
atualmente está participando do Campeonato Regional ficando em 1º lugar na cidade de
Alta Floresta na categoria MX230 e na categoria dos trilheiros em 1º lugar ocorrida no dia
19/05/2019.

Teve seu 1º emprego na Motonáutica em 1984, sempre atuou como mecânico,
trabalhando em diversas outras oficinas e em 2000 abriu a sua própria empresa: Zé
Empina Motos.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 04 de junho do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente
moção ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 30 de maio de 2019.

Marcos Roberto Menin
Vereador